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Jeg vil ikke bruge tid på yderligere at diskute- 
re ny selvangivelse og mange andre problemer, 
som er rejst her i dag, men forsøge at svare på 
ministerens konklusioner. Jeg synes, at der var 
megen fornuft i dem. Ministeren lovede, at det 
videre arbejde på skatte- og afgiftsområdet i 
forbindelse med regeringens afbureaukratise- 
ringsplan ville foregå i et godt og tæt samarbej- 
de med kommunerne. Det synes jeg er et væ- 
sentligt løfte. 

Jeg vil bede ministeren om også i det videre 
arbejde at tage de personalegrupper, som det 
trods alt også handler om, med ind i det samar- 
bejde og i de ændringer. Det er dem, der sidder 
med en vidensbank, som vi har behov for, hvis 
det er sådan, at vi skal lave løsninger, som er 
holdbare, og hvis tingene skal kunne fungere i 
virkeligheden og ikke kun på papiret. Det 
handler om både skattesiden og toldsiden. Der 
er jo, ikke mindst når vi taler om toldsiden, den 
situation, at der ikke findes et folkevalgt ele- 
ment til at gå ind i debatten på samme måde, 
som der gør på skattesiden. Derfor skal jeg be- 
de skatteministeren om at være meget opmærk- 
som på den vinkel. Jeg tror, det er afgørende for 
at få det til at fungere, når vi forhåbentlig på et 
tidspunkt bliver enige om de ændringer, der 
bør laves. 

Jeg vil også gerne rose skatteministeren for 
de bemærkninger, som ministeren havde om 
ressourceforbruget. Jeg synes ikke, det var en 
konfliktsøgende måde, ministeren gik ind i den 
debat på. Jeg havde også en fornemmelse af, at 
ministeren havde lyttet til, hvad et flertal i Fol- 
ketinget har sagt i dag, så jeg synes ikke, der er 
grund til at præcisere tingene nærmere, så vi ri- 
sikerer, at vi kommer til at grave grøfter. 

Endelig er der spørgsmålet om en hurtig af- 
klaring. Jeg er enig i, at vi selvfølgelig bør til- 
stræbe, at disse ting så hurtigt, som det er for- 
svarligt, falder på plads. Jeg tror også, at det er 
vigtigt, at vi, når vi træffer beslutningerne, har 
et grundlag, som er blevet kommenteret fra bå- 
de den ene og den anden side, så der ikke ligger 
nogle misforståelser, så vi ikke træffer beslut- 
ningen på et forkert eller på et for forenklet 
grundlag. 

Med de bemærkninger vil jeg i hvert tilfælde 
give Socialdemokratiets tilslutning til, at vi i 
fællesskab prøver at få løst disse ting. Det bur- 
de være et område, hvor vi har en fælles interes- 
se. Jeg gav i mine første ordførerbemærkninger 

de socialdemokratiske retningslinjer for, hvad 
vi mener der er vigtigt, og med udgangspunkt i 
dem er vi meget parate til at forsøge at få noget 
godt ud af dette i et samarbejde også med rege- 
ringen. 

Glistrup (FP): 
Når en dinosaurisk sværvægtermagtmasto- 

dont af udviklingen er blevet aldeles overflø- 
dig, sker der ofte det, at den fortsætter med at 
forpeste sine omgivelser i årtier efter, at den i et 
dynamisk, effektivt, ressourcebevidst samfund 
for længst var sendt ud på kirkegården. Når så 
ligstanken efterhånden er blevet så slem fra det- 
te forældede, overflødige instrument, så iler al- 
le, der sådan set gerne vil slikke disse fordums 
stormagter op og ned ad ryggen, til og kommer 
med alverdens påfund om, at nu skal de i stedet 
for fyldestgøre nogle opfundne behov, som der 
overhovedet ikke er nogen som helst brug for i 
virkelighedens verden. Blandt de mange ek- 
sempler på dette er jo regeringens beskrivelse i 
afbureaukratiseringsplanen af 16. december 
1988 vedrørende netop det felt, den kommuna- 
le ligningsmyndighed, som vi her beskæftiger 
os med. Her skriver man, at de kommunale 
skattevæsener nu skal til at være servicecentre. 
Ligesom man er blevet opdraget til, at hver 
mand har sin bankrådgiver henne i Privatban- 
ken, skal man nu have sin skatteinspektør hen- 
ne på rådhuset, hvor man kan gå hen, når man 
sådan set synes, man har fortrædeligheder og 
skatteverdenen er for ond, og græde sine modi- 
ge tårer ved hans skuldre. Han udskænker en 
gang Gammel Dansk og læser lidt op af Tove 
Ditlevsens brevkasse, eller hvad han nu har, og 
siger pæne ting til én. Det skal være det, som 
man skal bruge disse samfundsmæssigt aldeles 
overflødige mennesker til: at optræde som så- 
dan en slags afløsere af sognepræsten som i 
Præsten i Vejlbys tid eller katolske skriftefæd- 
re, eller hvad der er tale om. Nu skal det til at 
være servicecentre. 

Altså når man omsider erkender disse orga- 
ners totale overflødighed og samfundsskade- 
lighed, vil situationen være den, at når de ikke 
magter at finde ud af den lovgivning, som dette 
Folketing har gennemført, når de skal foretage 
en ligningsopgave, er det langt, langt sværere at 
skulle til at være skatterådgiver, hvad der kræ- 
ver helt anderledes visioner og langt dyberegå- 
ende kendskab til lovgivningen end selve det at 


